Camara Municipal de Barueri
Parlamento 26 de mum ISO 9001 1 SA 80001 ISO 14001

INDICAÇÃO 1414/2025
IND —

Fis: N°

Proc. N°  11-4(1 d.,i0D,5

Dispõe sobre: MODERNIZAÇÃO DA ESTRUTURA

ESPORTIVA LOCALIZADA NA RUA JOSÉ BONIFÁCIO, 371 — ENGENHO NOVO,

BARUERI/SP, INCLUINDO COBERTURA DA AREA DE ATIVIDADES,

SUBSTITUIÇÃO DA ILUMINAÇÃO/REFLETORES E PINTURA OU COLOCAÇÃO DE

GRAMADO SINTETICO NO PISO.

Senhor Presidente,

Indico ao Chefe do Executivo, se digne S.Exa. interceder junto a

secretaria competente para que seja providenciado medidas necessárias no sentido em

deliberar a reforma geral, cobertura da área de atividades esportivas, troca de

iluminação/refletores, pintura de piso, na R. Jose Bonifácio 371 - vila engenho novo,

Barueri, SP

A Secretaria Legisi
conforme pede a

Ern 03

Plenário Vereador Wagih Salles Nemer, 23 de julho 2025.

Rodrigues Marques de Figueiredo

Rodrigo Rodrigues

Vereador

Justificativa

A strutura esportiva localizada na Rua José Bonifácio, 371, no bairro Engenho Novo,

é amplamente utilizada pela comunidade local para atividades físicas, recreativas e

eventos comunitários. No entanto, a falta de cobertura compromete a continuidade das

atividades em dias de sol intenso ou chuva, prejudicando principalmente crianças,

jovens e idosos que frequentam o espaço.

Além disso, os refletores atuais apresentam baixa eficiência luminosa, dificultando o uso

noturno do local, e o piso está desgastado, oferecendo riscos à segurança dos usuários.

Diante disso, a modernização da área — com cobertura adequada, nova iluminação e

pintura do piso — é fundamental para garantir conforto, segurança e incentivo à prática

esportiva e ao convívio social no bairro.

• pal de Flarueri
a providenciar
ra

Alameda Wagih Salles Nemer, 200 - Centro Comercial de Barueri - Centro. Barueri - SP I CEP 06401-134
Fone: (11) 4199.7900 I www.barueri.spieg.br I contato@barueri.sp.leg.br